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Sagen sattes til forhandling. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): I anledning af det foreliggende 
forslag vil jeg gerne oplyse, at regeringen 
dag for dag følger prisudviklingen, og at 
den vil fremsætte lovforslag, såfremt pris- 
udviklingen for almindelige forbrugsvarer 
bliver så foruroligende, at den vil kunne 
begrunde fremsættelse af et sådant lov- 
forslag. 

Under henvisning hertil skal jeg opfordre 
medlemmerne af det høje ting til at stemme 
imod det fremsatte forslag til folketings- 
beslutning. 

Ordføreren for forslagsstillerne ( Aksel 
Larsen): Jeg har hørt mange mærkelige 
ministertaler i min tid herinde, men denne 
korte ministertale tror jeg nok er rekord. 

Den højtærede minister siger, at regerin- 
gen med årvågenhed følger prisudviklingen, 
at den er på vagt, og at den, hvis det bliver 
nødvendigt, vil fremkomme med lovfor- 
slag, som skal give den hjemmel til at gribe 
ind mod prisstigningerne. Altså 홢 omend 
ordvalget er et lidt andet, er det dog det 
samme, som siges i vort forslag til folke- 
tingsbeslutning; men med den motivering, 
at regeringen således er enig i forslaget til 
folketingsbeslutning, opfordrer ministeren 
til at forkaste det. 

Jeg må bekende, at bortset fra det ulogi- 
ske i en sådan stillingtagen kan det ikke 
give én det bedste indtryk af den årvågen- 
hed, hvormed regeringen følger prisudvik- 
lingen, det kan ikke give én det bedste 
indtryk af regeringens hensigter med hen- 
syn til forsøg på at bremse eller forhindre 
prisstigningen. Jeg er fuldstændig klar over, 
at regeringen i almindelighed og den højt- 
ærede minister i særdeleshed råder over 
materiale, som viser, hvilken prisstignings- 
bølge der er på vej, en pristigningsbølge, 
hvis virkninger allerede på alvorlige om- 
råder er begyndt at slå igennem herhjemme. 

Det er givet, at hvis man nu venter, til 
prisstigningerne over en bred front for . alvor 
mærkes, så kommer man i bedste fald lige 
så sent som borgervagten, der altid kom 
for silde. En almindelig prisstigning, som 
vi alle sammen må frygte, vil være en fare 
for Danmarks økonomi, men den vil i 
særdeleshed gå ud over den ubemidlede del 

af befolkningen, ikke mindst over arbejder- 
klassen. Det skulle ikke være nødvendigt 
yderligere at argumentere for, at inan nu 
ikke venter til næste år med at overveje, om 
man vil gøre noget, men at man med det 
samme forsøger at skaffe sig det værktøj, 
der skal til, for at man kan gøre noget. 

Når den højtærede minister selv siger, at 
regeringen, hvis det skulle blive nødvendigt, 
vil komme med lovforslag, så ligger jo deri 
en erkendelse af, at den lovhjemmel, mini- 
steren har i øjeblikket, antagelig ikke vil 
vise sig tilstrækkelig; derfor synes jeg netop 
at ministeren burde tage en anden stilling 
end den blot at afvise vort forslag til beslut- 
ning. Jeg synes det så meget mere, som vi 
jo kender de hensigter, der næres i visse 
kredse her i landet, hvor man aldeles ikke 
er så bekymret for de prisstigninger, der 
vil ramme befolkningens forbrug, men der- 
imod er bekymret for, at sådanne pris- 
stigninger skal give sig udslag i januar- 
pristallet med deraf følgende stigninger i 
lønninger og sociale ydelser. 

Spørgsmålet har været debatteret ved 
en tidligere lejlighed herinde; ved den 
lejlighed sagde den højtærede finansminister 
noget om, at tanken om attentat på pris- 
talsreguleringen måtte man afvise, men 
i øvrigt var det klogest at vente og se, 
hvordan januarpristallet bliver. Jeg er- 
kender, at der lå en afvisning af disse atten- 
tattanker i det, som den højtærede finans- 
minister sagde, men jeg kunne have ønsket, 
den havde været noget mere absolut, og at 
der ikke havde været den tilføjelse, at 
nu må vi vente og se, hvordan pristallet 
skaber sig til januar. Jeg tror, der er farligt 
at vente; jeg tror, at hvis man venter til 
januar, vil prisskruen allerede have fået 
en sådan almindelig drejning opefter med 
følger, der er yderst alvorlige, og omend 
det ikke er for sent at gribe ind, er det i 
hvert fald på mange områder meget sent. 

Jeg tror, at det, der skal til, er en lov om 
almindeligt prisstop, hvorved det simpelt 
hen bliver forbudt at forhøje prisen på en 
vare, uden at man forud har dokumenteret 
prisforhøjelsens rimelighed og nødvendig- 
hed og fået tilladelse til prisforhøjelsen; 
samtidig måtte der naturligvis være en 
meget indgående kontrol med, hvordan 
det ligger med avancerne. Jeg ved, at mini- 
steren har visse muligheder efter den gæl- 


